5 日獣発第 244 号

令和 5 年 11 月 27 日

地方獣医師会会長   各 位

公益社団法人 日本獣医師会

会 長  藏 内 勇 夫

（公印及び契印の押印は省略）

令和５年度日本獣医師会獣医学術賞

「獣医学術奨励賞」及び「獣医学術功労賞」の選考結果について

 令和５年度における日本獣医師会の獣医学術賞（「獣医学術奨励賞」及び「獣

医学術功労賞」）については、獣医学術功績者選考委員会において選考審査を行

った結果、別記のとおり各賞の受賞者を決定したのでお知らせします。

 なお、受賞者の発表と表彰については、本年 12 月１日（金）～３日（日）の３

日間開催する第 41 回日本獣医師会獣医学術学会年次大会（令和５年度）の場にお

いて、大会内で選考を行う「獣医学術学会賞」と併せて行いますので、多くの貴

会会員獣医師に参加いただけるよう、広報等の協力方よろしくお願いします。

１ 令和５年度日本獣医師会獣医学術賞「獣医学術奨励賞」及び「獣医学術功労

賞」の受賞者

【 産業動物部門 】

〔 獣医学術奨励賞 〕

妊娠豚へのワクチン接種時期と初乳摂取制限が哺乳子豚の

血清中豚熱中和抗体に及ぼす影響 野口倫子（麻布大学）、他

〔 獣医学術功労賞 〕

生産者支援を目指した産業動物獣医療の高度化ならびに技術普及と人材育成

 小岩政照（酪農学園大学・名誉教授）

【 小動物部門 】

〔 獣医学術奨励賞 〕

ミニチュアダックスフントの上顎犬歯歯周病の特徴的な進行パターン

 小川祐生（アミカペットクリニック・山口県）、他

〔 獣医学術功労賞 〕

小動物における麻酔並びに循環器病の薬物治療に関する研究

 日笠喜朗（鳥取大学・名誉教授）

【 公衆衛生部門 】

〔 獣医学術奨励賞 〕

動物介在療法による不登校児童生徒への支援

 松澤淑美（長野県動物愛護センター）、他

〔 獣医学術功労賞 〕

カンピロバクター食中毒の防除に関する研究

 三澤尚明（宮崎大学・名誉教授）

２ 受賞者の発表と表彰

日 時：令和５年 12 月２日（土）13：15～

場 所：第 41 回日本獣医師会獣医学術学会年次大会（令和５年度）

神戸国際会議場３階「国際会議室」（第２会場）

【 別 記 】